Parágrafo único - A execução somente será considerada concluída após a entrega e aceite 

formal dos documentos pelo fiscal do contrato. 

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO 

Pelos serviços contratados, a CONTRATANTE pagará ao SESI o valor total de R$ 

37.633,08 (trinta e sete mil seiscentos e trinta e três reais e oito centavos), dividido em três 

parcelas iguais de R$ 12.544,36 (doze mil quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis 

centavos), com vencimentos em: 

- 30/01/2026 – 1ª parcela; 

- 28/02/2026 – 2ª parcela; 

- 30/03/2026 – 3ª parcela. 

Parágrafo Primeiro – Do valor total contratado, destinam-se: 

I – R$ 24.872,88 (vinte e quatro mil, oitocentos e setenta e dois reais e oitenta e oito centavos) à 

execução do: 

a) Programa de Gerenciamento de Riscos – PGR (Inventário de Riscos e Plano de Ação); 

b) Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional – PCMSO (documento-base, 

coordenação técnica durante a vigência contratual e Relatório Analítico Anual); 

c) disponibilização de acessos à plataforma S+. 

II – R$ 12.760,20 (doze mil, setecentos e sessenta reais e vinte centavos) à elaboração do Laudo 

Técnico das Condições Ambientais de Trabalho – LTCAT. 

Parágrafo Segundo – Os valores acima correspondem ao atendimento de até 550 (quinhentos 

e cinquenta) colaboradores. Caso haja atendimento de quantitativo superior, o excedente será: